*Caput XX^m ostendit, quod diu et incolumes uiuere uolentes, euacuationem quamlibet superfluum euitare debeant, que aut in mora balnei fieri solet aut frequenti coitu deducitque quot et quanta iuuenibus intemperatis. excis. nocu-
menta proueniant.*

Quod nec immoderatum ieiunium, nec copiosa minutio nequiolenta purgatio conueniat satis in antecedenti monstrauius Unde superest ut idem de nimia resolutione balnei, ac ueneris frequentia, deducamus. ut diu incolumes uiuere cupientes, intelligant quantum sint eiusmodi euacuationis iuuenibus noxie. quantumque senectutem accellerent, et

nitam ipsam abreuiant. De balneo autem, non solum aereo, uerum etiam de aqueo cum superfluerit idem intelligimus, licet semper aereum in nocuentis amplioribus preferatur. Licet quidam imperiti putent se per balnea posse, omnes corporis, superfluitates educere, et quod quanto in eis diutius morati fuerint, copiosiusque sudauerint, tanto melius se fuisse purgatos, estimant. Non enim balnea omnibus, nec omni tempore conueniunt, immo semper nocent cum indebite applicantur. Vnde Gallienus in 3^o regiminis acutorum, commento LXI^o, sic ait. Balneum addit in dissolutione uirtutis, et in casu ipsius, et cuius anima nauseat et habet uomitum non oportet ut balneetur. Quod est quia timetur super ipsum ne resoluatur uirtus eius subito, et accidat ei sincopis, proueniens a stomacho. et Auicenna in 2^a primi Doctrina 2^a, cap^e 19^o, dixit. Balneum suo infrigidat aere propterea, quia multum caloris resoluit innati, et membrorum substantiam desiccatur, propterea quod humores resoluit naturales, licet extraneos augeat. Et infra dixit. Aqua balnei duobus infrigidat modis primo, quia eius natura in ultimo rei frigida est, licet calore accidentali calefaciat. Secundo quia aqua siue sit calida siue frigida, est humida. Que cum multum humectauerit, calorem constringit innatum propter multam suam humiditatem, et extinguit ipsum, et sic infrigidat. Nec solum balneum infrigidat, uerum etiam exiccat eos, qui in ipso diu morantur, propter resolutionem et sudorem. Et quod periculosum sit Balneum ibidem ostendit Auicenna, dicens. Cum Balneum ingrediuntur ieiuni et uacui uehementer exiccat, et macrescere facit, et debilitat. Cum autem ingrediuntur post saturitatem inpinguat propterea quod materiam ad exteriora trahit corporis, uerum tamen opilationes efficit, propter quod sui causa a stomacho, et ab epate nutrimentum ad membra trahitur non coctum. Et post aliqua iterum subdit. Si quis multam in balneo fecerit moram, timetur ei ne superueniat sincopis, propterea quia calefaciat cor et sincopis commouetur. Et idem in 2^a primi summa et cap^e secundis dixit. Multa in balneo mora, et longo tempore, licet temperate exterius calefaciat, infrigidat tamen calorem innatum suffocando. Et in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e V^o, sic etiam ait. Balnei impe-

dimenta sunt debilitare cor, si in eo multum morati fuerint, et facere sincopim et nauseam, et humores quietos mouere, et eos ad putrefactionem preparare, atque ad membrorum receptacula declinare, ut inde accidant apostemata, et intrinseca et extrinseca. Rursus in 4^a primi cap^o 17^o, sic inquit. Balneum solet facere ut ebulliant humores, et spargantur. et in 13^a tertij cap^o 29^o Balneum inquit est mollificatiuum uirtutis. Et propterea Gallienus in p^o de febribus ad Glauconem dixit. Non est res leuis aut sine periculo. hominem uti balneo. Et ideo non sine periti Doctoris consilio, debent iuuenes se balneare, ne predictis se exponant malis et discriminibus. Si tamen balneati fuerint in die, et hora et in mora competentibus, utdixit Haliabas in V^o Theoretice cap^e 13^o, balneum eis conueniet. Vbi sic breuibus perstringit, qui balneari debeant ex quas inde consequantur utilitates. dicens. Balneo autem post excitius, et ante prandium uti, sanis corpore magnas utilitates confert, humectat enim corpus membra. calorem naturalem confortat, digestionem optimam reddit angustiam, si qua est effugat, poros aperit superfluitates euacuat, dolores mitigat et uentositates dissoluit. Quantum uero immoderatus ueneris usus iuuenibus noceat, et si nullus Doctorum diceret, ipsa demonstrat experientia, quoniam hi, qui iuuenes et speciosas ducunt uxores, in anno illo discolorati fiunt et macilenti, liuidique coloris, ut in pluribus, ac si essent semimortui, et hoc est quod sensit Halirodoan, in 3^o Tegni. commento 37^o, cum ait. Et non factus est error multus in coitu nociuus, nisi quia propter multitudinem eius, euenit corpori, senectus festina, ante horam suam precipue illi cuius complexio testium fuerit frigida et sicca. Et Haliabas idem confirmans in V^o Theoretice sic inquit. Cum coitus mensuram excesserit, licet non tanta in eo quantitas, ut sanguis phlebothomia uel aliter, euacuetur, uehementior tamen inde uirtutis accidit dissolutio. Quanto autem maior, sit ista dissolutio, Auicenna in 3^o de generatione animalium. explicuit sic dicens. Quando de homine sperma exiuit multum, discoloratur et debilitatur suum corpus, magis, quam si quadagesies exiret de eius corpore sanguis tantus. Quia semen, est res habitata, ut transeat in membra. Idem quoque in

2^o primi Doctrina et summa secundis cap^e 4^o. Coitus inpult, exiccat corpus et 12^a tertij, cap^e primo. Coitus plurimus nocet nervis. et 3^a tertij, cap^e V^o, Multiplicatio coitus est res nocibilior oculis, et in 13^a eiusdem cap^e ultimo primi, Tractatus inquit. Coitus est ex rebus magis nociuis stomacho et XX^a eiusdem cap^e XI^o sic etiam idem scripsit. Coitus euacuat de substantia cibi postremi. Quare debilitatem affert, cuius similem, alie non afferunt euacuaciones. Quoniam euacuat de substantia spiritus, rem plurimam, propter delectationem et propter illud qui plus delectantur in eo, in maiorem cadunt debilitatem. Vnde uelociter facit peruenire illum qui plurimum eo utitur, ad infrigidationem sui corporis, et ad resolutionem caliditatis innate et mortificationem uirtutis, et ad debilitatem sensuum, et ad complurimas egritudines. Idemque in canticis. textu commenti 156 dixit. Multus coitus debilitat corpus, facitque ipsum hereditare uarias species nocumentorum, et dolorum. In cuius commento dixit Auerois. Non solum hoc dicimus quod multus coitus debilitat corpus, qui immo quod diminuat et abreuiet ualde uitam, facitque eam ualde breuiter et celeriter terminari. Vnde Aristoteles ait quod animalia multi coitus sunt breuiores uite. probans hoc et confirmans, ex passeribus. Qui non uiuunt nisi per annum solum. Et licet Auerois, locum Aristotelis, non adducat, id tamen legimus in Libro eius, de causis longitudinis et breuitatis uite. Dixit etiam in eodem libro. Animalia multum coeuntia cito senescunt. Quia sperma est superfluitas utilis alimenti, et ideo cum amplius, quam natura sustinere potest emissum fuerit, exiccat, et ea propter multus est longeuioris uite, quam equus et asinus, ex quibus sit. Et idem in 4^a problematum, problemate 2^o dixit. plurimo coitu utentes, manifestissime in oculis et anchis patiuntur et in problemate 21^o, Coeuntes inquit exoluuntur, et infirmiores fiunt, ut frequenter. Et in L^o de regimine principum, nocumenta ueneris precipua, breuibus colligens, ait. Coitus est destructio corporis, et abreuiatio uite. Unde Tullius in Libro de senectute. Libidinosa et intemperans adolescentia effectum corpus tradit senectuti. Ab ijs igitur omnibus, presertim superfluis, euacuationibus sibi caueant iuuenes qui diu uiuere et incolumes esse cupiunt.

Cupit XXI^m ostendit, quod ad tuendam corporis salutem et ad uitam prorogandum, quelibet repletio sit euitanda, humorum scilicet, ciborum et potum. Quoniam ex nimia corporis repletione, non solum uarie fiunt egritudines, Verum etiam sepe numero, mors repentina ex suffocatione subsequitur.

Postquam locuti sumus de his, que uitam nostram abreuiant, dissoluendo uirtutem, desiccando corpus, et ad nihilum redigendo, humidum, quo uiuimus, consequenter de his que iuuenes interimunt calorem suffocando, idem effeciunt, et propterea nemo putet quod si euacuationes nimie noceant, ob hoc copiose repletiones conferant. Cum extrema omnia sint uite contraria. Repletio enim quelibet, siue sit ex cibo, siue ex potibus, siue ex sanguine, seu ex carne, uel suferflua pinguedine, tam pro salute tuenda quod pro uita proroganda, pernitioua iudicatur. Et ideo Auicenna in 2^a primi Doctrina 2^a, cap^e 6^o dixit. Ille in quo multitudo exuberat humorum in hieme, propter eius gulositatem et exertitij eius paucitatem, fit in uere egritudinibus aptus. Et 3^a primi Doctrina 2^a cap^e 7^o. De omni repletionis genere intendens ait. Vehemens repletio in qualibet dispositione est pernecabilis siue ex comestione sit siue ex potu. Quicumque enim hominis se superflue repleuerunt, suffocati iterierunt et in prima tertij Tractatu 4^o cap^e XI^o dixit. Nihil est magis inimicum sensibus quam repletio ex cibis, et humiditatibus. et in 3^a eiusdem cap^e V^o. Multiplicatio ebrietatis et repletionis cibi, est res nocibilior oculis. Et in 4^a 3^{ij} cap^e 2^o, sic etiam ait. Ex eis que nocent auri. et reliquis sensibus, sunt fastidium et repletio. Quod sentiens Diuus Hieronymus, et habetur. De Conse Dist V^a cap^o. Ne tales. Vbi dicitur. Nihil salutem, nihil sic sensuum acumen operatur, nihil sic egritudinem fugat, sicut moderata refectio. Abundantia non morbum facit, et molestias ingerit, et egritudines generat. Et infra. Excessus uero ciborum consumit et computrescere facit, corpus humanum, et macerat egritudine diuturna, et tandem crudeli morte consumit. Et in sequenti cap^e dixit. Nemo enim uno uel duobus cibis, his qu uilibus usque ad instomachatione uentris oneratur. Que diuersitate carniun, et saporis delectatione, concipitur.

Cum uarijs nidoribus fumant patine ad usum suum, pro explenda esurie. quasi captiuos trahuunt. Vnde et morbi saturitate nimia, concitantur, Multique inpatientia gule, uomitu remediantur. et quod turpiter ingesserunt turpius egerunt. Hippocrates in aphorismis docet crassa et obesa corpora, que crescendi mensuram impleuerint, nisi cito ablatione sanguinis, minuantur, in paralisis et in pessima morborum genera, erumpere. E iccirco necessariam esse, demptionem, ut rursus habeant in quo possint crescere, aut decrescere. Non enim manere in uno statu potest corporum natura, sed semper crescere, aut decrescere nec posse uiuere animam, nisi crescendi capax sit. Vnde Gallienus uir doctissimus interpret Hippocratis: athletas quorum uita et ars sagina est, dixit in exhortatione medicine, nec uiuere posse diu, nec sanos esse, animasque eorum ita nimio sanguine et adipibus quasi luto inuolutas, nihil tenue, nihil coeleste. sed semper de carnibus eructare, et uentris ingluuiem cogitare. Nos non in traductione quam habemus in p^o aphorismorum, aphorismo tertio, sic hanc Hippocratis sententiam habemus. In exorbitantibus ad summum bone habitudines, sunt fallaces, si in ultimo fuerint. Non enim possunt manere in eodem, neque quiescere. Qui non quiescunt, nequaquam possunt in melius addere, relinquitur igitur ad peius, horum igitur causa bonam habitudinem soluere confert, non tarde, ut rursum principium nutrimenti, accipiat corpus. In cuius commento dixit Gallienus, Multi morte subitanea sunt extincti, corporibus eorum pertingentibus ad ultimitatem plenitudinis. Et ideo dicendum est cum Hippocrate in 2^o aphorismorum, aphorismo 4^o. Non plenitudo, neque indigentia commendantur. Sed temperies, et in aphorismo 17^o, causa huius assignatur, ubi dicitur Vbique cibus preter naturam intrat, hic egritudinem facit. Manifestat non sanatio hoc est, quod si euacuentur sani fiunt. De repletionem quoque potus quot mala proueniant, facile colligitur ex Auicenna in 3^a primi, Doctrina 2^a, cap^e 8^o sic dicente. Frequens ebrietas est mala. Que epatis et cerebri complexionem corrumpit et neruos debilitat et ad neruorum egritudinem perducit, et ad apoplexiam et ad mortem subitanam et in

prima tertij, Tractatu 4^o, cap^e 14^o, dixit. Repletio uini facta, nocet ualde sensibus interioribus, et exterioribus. Et in 2^a eiusdem cap^e primo. Sic etiam ait. Vinum plurimum et ebrietas multa propter uehementia mordicationis eius, et acetositatem in frigidantem, multum nocet neruis. Vnde Auerois in Canticis commento 34^o, sic scripsit. Licet uinum, teste Gallieno, sit ex magis conuenientibus calori naturali. et sit respectu eius in gradu, in quo oleum est ad lumen et ignem. Tamen sicut multum et superfluum oleum extinguit lumen, sic etiam multum uinum extinguit calorem naturalem. et ficut scientia Aristoteles in XXX^a problematum, problemate primo ubi dixit. Vinum multum dissoluit et facit stupidos et epilepticos, et si superfluum fuerit extinguit naturalem caliditatem Et ideo Diuinus plato in 2^o de legibus inquit. Ab ebrietate uero et uini repletionem omnino iuuenes abstineant. Quem secutus Boetius in L^o de Scholastica disciplina. dixit. Vinum modice sumptum acuit Ingenium, sed immoderate rationem perturbat, intellectum hebetat, memoriam eneruat, obliuionem inmittit, errorem infundit et ignorantiam inducit. Ex quibus manifestum est quod omnis repletio sit euitanda. Quia saluti corporis, sensibus et uite sit pernitiosa, et repentine mortis causa precipua.

Caput XXII^m declarat esse necessarium ad salutem corporis tuendam, et ad uitam iuuenum prorogandam ut de bonitate digestionis sint solliciti. Subiungitque signa perque bona uel mala ciborum concoctio discernatur et cognoscatur et quomodo eadem possit adiuari nullis etiam adhibitis medicaminibus

Quam periculosa et quam pernitiosa sit omnis repletio in precedenti cap^e moustrauimus. Sed ob quam causam cupientes diu et incolumes uiuere, debeant in cibo. potu ac ceteris esse sobrij ac temperati, etiam quod nullum ex repletionem subite mortis, immineret periculum, in presenti declarandum esse duximus, ut quantum ad salutem corporis tuendam et ad uitam prorogandam, rerum omnium faciat temperies, hi qui diu uiuere cupiunt. intelligant Dicimus igitur quod ad uitam et sanitatem sit sobrietas necessaria, ex eo

qu sine bona concoctione uel reficientium digestionem incolumes esse non possimus. Ex quacunque autem repletionem opus est ut indigestio subsequatur. Cum noster naturalis calor, sit finitus, et limitatus, et tantum decoquat quantum ualet. Vt si petri stomachus libras ciborum duas tantummodo digerere sufficiat, si tribus oneretur, nullatenus id quod ingererit decoquere poterit. Vnde cruditas humorum emergit. Que cum multiplicata fuerit, et diuturna, calor naturalis obruitur, extinguiturque. Et ideo qui incolumes esse desiderant, ac diu uiuere, super omnia procurare debent ut quod ingererint, id sufficienter decoquant. Quoniam radix uite, ciborum est concoctio. Sicuti principium morborum omnium grauissimarumque ualitudinum, est indigestio. Que non sint nisi per imperfectionem. naturalis calidi et disproportionem eius ad humidum digerendum, dixit Aristoteles in 4^o Meteororum. Vnde cibus indigestus ut Gallienus ait in primo aphorismorum commento X^o, crudos augmentat humores. Et Avicenna in 7^a 4^o. cap^e 16^o. Cum digestio inquit corrumpitur, corrumpitur et sanguis. Immo quod amplius est. si cibus non digeritur, sanguis ullus non generatur. dicente Gallieno in V^o therapeutice cap^e 14^o. Non ex his que transglutuntur. sed ex his que digeruntur in stomacho et epate exhibitio cibi est toto corpore. Quare si secundum uentrem, non digeratur cibus, neque sanguis efficitur secundum epar. Ideo necesse est multam facere prouidentiam in omnibus, et presertim in digestionem ciborum. propterea quia me secundum epar. siue secundum uentrem infortunium cibi patiuntur, febres generant et malam operantur cachochimiam, idest pessimorum humorum abundantiam. Et idem in Libro de Euchimia et cachochimia cap^e 3^o iterum ait. De numero ciborum qui digeruntur magis, meliores gignunt humores. Nihil enim ad euchimiam sic confert, in omnibus corporis dispositionibus, sicut bene digerere in uentre. Quoniam cum in eo bene digesti fuerint, etiam secundam et tertiam digestionem suscipiunt. Et in Libri eiusdem cap^e ultimo. Sic etiam scripsit. Maxima est ad cachochimiam et egritudinis causa indigestio frequens, siue in euchimis siue in cachochimis cibus fiat. Manifestum est autem, quoniam multum

sit deterior in cachochimis. Et propterea dixit Auerois quod digestio bona sit perfecta nature operatio. Procurandum est igitur quod bona fiat in stomacho ciborum et potuum digestio, si pretendimus ut in epate ac toto corporis ambitu, bonus sanguis efficiatur. Quia dixit Auenzoar in sui Theisir, Libro primo Tractatu 15^o, c^e 2^o. Postquam in stomacho non bene digeritur cibus, impossibile est quod in epate digeritur, cum sit in hoc opere uentre debilius. Et ideo si sanguis bonus non generabitur, homo quippe sanus esse non poterit. Cum dicat Auicenna in canticis quod corporis sanitas, per sanitatem epatis et bonitatem humorum consistat, quando fuerint secundum naturalem eorum dispositionem. Cui conueniens Auerois in 3^o colliget sic scripsit. Membra non permanent super complexionem sanitatis, nisi quando sanguis qui aduenit eis, fuerit in quantitate et qualitate et proportione temperata in caliditate et frigiditate. Quod considerans Isaac in libro uniuersalium dietarum, ait. Nihil melius ad Sanitatem custodiendam, quam bonus sanguis, et laudabilis. Sed is, sine stomachi perfecta digestionem, ut dictum est, fieri non poterit, nisi prius cibus in uentre sufficienter decoctus fuerit. propterea de stomachi bona digestionem faciendam, qui diu uiuere cupiunt, debent esse solliciti. Nec sit aliquis, sic imprudens et imperitus, ut complures nouimus. Qui digestionem bonam estimet, copiosum habere secessum, uentrisque lubricitatem. Quoniam id potius indigestionis est signum. Bona stomachi concoctio, ut inquit Auicenna in 13^a tertij, cap^o 17^o, ex his cognoscitur. Quando post cibum comprehensum, non accedit grauitas in ore stomachi, neque rugitus, neque inflatio, neque erructatio, neque sapor fumosus aut acetosus, neque singultus, neque tensio, et ut sit spatium more cibi in stomacho spatium equale, et descensus eius ab eo in hora qua oportet, non ante ipsam, neque post eam et quando succedit somnus temperatus, et expergefatio uelox, et sub oculis non sit Inflatio, et in capite non sit grauitas, et obedientia nature sit facilis, et sint inferiora uentris ante egestionem inflata. Hec enim omnia significant fortitudinem stomachi, et conuenientiam cibi in qualitate et quantitate. His adde qui

in sua hora aduenit comedendi uerus appetitus, bonus sapor oris et odor eius minime fetidus, antequam manducet. Vrina eius, mediocris erit substantiae, coloris citrini uel ad citrinum tendentis. egestio iuncta, similium partium, melli similis, in spissitudine et colore, non multi fetoris, nec omnino fetore peruasta non exiens cum multo rugitu et uento, neque liquida uelut aqua, sed in substantia media, et in hora consueta. Qui enim has conditionis habuerit, et boni coloris fuerit, sufficienterque carnosus et non gracilis uel pallidus, se bene digerere cognoscat. Si uero hec signa non affuerint, se male cibum decoquere non ambigat, aut uitio stomachi debilis, aut copia cibi grauis preassumpta, aut erroris occasione. Nam motus post cibum, ut dixit Auerois in 4^o Metheororum commento XI^o, digestionem impedit. Quod sentiens Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a, cap^e 7^o, dixit. Accidentia anime horribilia, et motus corporei fortes, digestionem fieri prohibent. Et in 13^a tertij Tractatus 3^o cap^e p^o sic etiam ait. Cibum indiget quiete et somno, usque quo fiat bona digestio. Sed quando sunt loco amborum motus et uigilie, non completur digestio. Que fuit Gallieni sententia in L^o 4^o, de accidenti et morbo, cap^e 8^o ubi dixit. in somno et quiete, scilicet moderata, cibum digeritur melius, non solum in stomacho, uerum etiam in toto corpore. Et auerois in 2^o colliget causam huius assignans dicit. Operatio digestionis est fortior cum homo dormit, eo quod calor naturalis, cum quo operatur natura, uigilando, in exterioribus consistit, ut det sensum et motum. Dormiendo non reuertitur ad partes intrinsecas corporis. Et Auicenna in 3^a primi, Doctrina 2^a, cap^e 7^o, ait. Scire debes quod multis cooperiri pannis et ceruical eleuare, ex illis existunt, que in digerendo iuuant. et in 13^a tertij, Tractatu 3^o, c^o V^o, Dormire inquit super latus sinistrum, est maximi iuamenti ad digestionem perpiciendam, et premittere uenerea ut idem ait ibidem, est de maxime conferentibus ei.

Caput XXXIII^m ostendit quod qui incolumes et diu uiuere cupiunt, procurare debeant ne cibi in stomachis eorum corrumpantur, subiungitque signa et causas propter quas talis reficientium corruptio proueniat. Monstratque quod cum sicci uel multi fuerint cibi uel potus, in stomacho facile corrumpantur.

Quam sit necessaria ad tuendam salutem et uitam bona ciborum digestio, sufficienter diximus, et unde etiam proueniat eius diminutio, satis apparuit. Sed unde procedat concoctionis eiusdem corruptio in presentiarum ostendam. Quia nihil est saluti ac uite tam noxium, ut digestionis corruptio. Cum dicat Auicenna in 13^a tertij Tractatu 3^o, cap^e 2^o. Corruptio digestionis est mater egritudinum, et origo chronicorum infirmitatum. Nec quippe mirum. Quia cum Digestio corrumpitur, corrumpitur sanguis, ut idem ait in 7^a 4^o. Et propterea quia non rara accidit, sed frequentur iuuenibus hec digestionis corruptio unde et a quibus causis proueniat, scribendum esse duximus. ut quid sit intelligant, et quando fiat agnoscant, a quibus qu procedat, ut ab eam inducentibus cauere possint, et perniciem eius non ignorent. Sciant igitur eiusmodi corruptionem in stomacho fieri, cum nullatenus calor eius potest cibum in chimum bonum conuertere. Quod pluribus de causis contingere solet aut uitio stomachi male dispositi, in calido uel frigido peccatis, aut merito superuenientis accidentis, Vt pote quia non quiescit homo, aut non dormit, aut tristatur nimis, uel irascitur uel ob aliquod de similibus conturbatur uel prouenit ex defectu cibi in substantia, quantitate, qualitate, ordine, preparatione uel assumptionis tempore peccantis. Cognoscitur autem hec pernitiosa corruptio cum acciderit ex signis etiam indigestionis, in anteriori cap^e declaratis. Verumtamen in corruptione sunt intensiora et euentiora, scilicet grandis in intestinis rugitus, inflatio peior, frequentior et deterioris saporis, acetosi uidelicet uel acris et fetidi ac si ex ouis putrefactis eleuaretur, uel fumosa et horribilis, que sufficienter describi non potest. Sed potius a circumstantibus et propinquis percipi, Vrina cruda uelut aqua. egestio plurima, et aquosa, uade fetidacum impetu ac magno sonitu, et aute horam consuetam

descendens et precipitata. Nausea et^o grauitas stomachi et capitis dolor uel saltem ponderositas, abhominatio. Coloris faciei liuiditas, et sub oculis tumor manifestus, similes ei quam cum difficultate per uomitum aliquid eiecerit. Et si causa corruptionis fuerit frigida, per fluxium uentris uno ut duobus diebus perseuerantem agnoscitur. Si uentositas fuerit in causa per plurimam laterum et uentris extensionem, et per rugitus multos et frequentem erructuationem intelliges. Si non a causa calida prouenerit, erit cum siti, fetore oris et erructuatione fumosa. Quod non minus precedentes cibi, uel calidi uel frigidi, uel oleagini aut ualde pingues, declarabunt. Sed ut iuuenes qui ciborum naturas et qualitates ignorant. Qui sint et qui fiant cause corruptionis assignabo, ut sue consulentes saluti, eos semper pretermittant. Dicimus ergo quod prout collegimus, ex Gallieno, rasi, Haliabate, Isaac, Serapione, Dioscoride, Auicenna, et reliquis medicine auctoribus antiquis, et a nonnullis etiam junioribus, quod cibi qui causa fuit eiusmodi corruptionis in substantia peccantes, sunt qui nimis sicci atque compacti existunt. Nam res ualde sicce ut testatur Aristoteles in Libro 4^o Metheororum, non digerentur. Quales sunt salsi, acetesi, stiptici, ponticique, ut panis multum salitus, et presertim eius cortices, biscoctus, antiquus uel multum desiccatus. Caseus similiter salutis et ualde durus, limones, acetum, acresta. Sal et salita omnia et de fructibus immaturi et stiptici, ut coctana sorbe, cornule, mespila et eiusmodi. Cortices etiam nuclei, seu grana fructuum, quantumuis mollium, non digeruntur, ut manifestum est de corticibus et granis uuarum, et ficum, et denucleis cerasorum et similium. Panicum quoque milium et his consimilia minutissima grava, a Doctoribus, ualde sicca dicuntur, et ideo predictis possunt anumerari. Si etiam cibi quantitate peccauerint, ut quia nimis pauci, et subtilis in stomacho robusto et forti, multo ac grosso cibo assueto, ut essent ova duo sorbilia, rustico exhibita. Qui etiam octo indurata, digereret nec his bene contentus esset, procul dubio in uentre suo corrumperentur et in choleram uel in fumositatem conuenterentur. Cibi etiam si in quantitate nimia peccauerint, quantumuis essent, ia genere suo,

boni et optimi, cum a calore stomachi superari uel decoqui non possint, in stomacho putrefiunt et sic cause corruptionis digestionis esse comprobantur. Propter quod tutius est ad sanitatem et digestionem perficiendam ad sobrietatem, quam etiam ad minimam crapulam declinare. et quod de cibis dicitur, idem de potibus pariter intelligendum est. Quoniam cum cibus paucis fuerit, et potus copiosus, natat in stomacho et facile corrumpitur uterque. Et ideo dixit Auicenna in 13^a tertij Tractatu primo cap^o 29^o. Summa uini in stomacho tanta esse debet, ne natet in stomacho, neque faciat rugitum. Que fuit sententia Gallieni in primo Therapeutice, cap^o 6^o sit scribentis. intentio quantitatis in potu quidem est, ut cibi nunquam nauigent in uentre, et ut fluctuationes non operentur aliquem in uentre sensum. In cibis uero ut uentrem nunquam grauent. Nec solum corruptionem digestionis uinum efficit copiosum. Verum etiam, ut Gallienus ait in 2^o de accidenti et morbo, cap^o 3^o causa frigidi morbi plenitudo potus erit. Nam plurimum sit causa epilepsie, et percussionis sensus, et motus et aliorum morborum similium frigidorum.

Caput XXIV^m ostendit fugiendam esse digestionis stomachi corruptionem euitando cibos indigestibiles omnino et qui cum difficultate coqui possunt. Cauendo etiam a diuersitate ciborum genere et substantia differentium, nec non a preposito ipsorum ordine. Quoniam ex his omnibus pernitiiosa corruptio digestionis efficitur.

Quomodo corruptio digestionis ex diuersis causis proueniat, in precedenti cap^o dictum est. Verumtamen quia genus cause, quod assumitur merito substantie ciborum, non fuit ibi totaliter absolutum, residuum eius hoc in cap^o comprehendendum et perficiendum esse censui, ne diminitus fuisse uidear. Dicimus igitur quod non solum cibi sicci in substantia uel quantitate peccantes. Verum etiam grossi et de natura sua uel omnino indigestibus, aut maxima qui cum difficultate in stomacho decoquantur, fiunt sepe numero cause eiusmodi corruptionis presertim in uentre debili et eis non assueto. Et hi cibi sunt sicut intestina, potissime boum et aliorum quadrupedum, pedes, labia, nares, auricule,

cutes cartilagineas nervos eque partes, cor, renes, stomachi, plenes, ova plurimum indurata, sub cineribus cocta, uel in aqua diu elixata aut in frixorio cum adipe butiro uel oleo fricta. caseus multus. et antiquus et presertim putridus quo quidam alemani, quam bono, libentius utuntur. Cancri, conchilia, cortices, panis, panis item azimus, hoc est, sine fermento prorsus aut cum modica eius quantitate aut non sufficienter coctus et ille potissimum qui sub cineribus decoquitur, et ita calidus accipitur cum his lagane cum oleo fricte uel in aqua cocte et omnia denique pastilia. possunt anumerari. Carnes et bouine agnine uel porcine, anserine que parum assate uel super craticula. parum cocte pisces magni uiscosi. caules albi rotundi, itam saliti quam non saliti, et presertim si crudi manducentur, ut plerumque, non sine admiratione uidimus. De granis milium et legumina cruda recentia, ut fabe, faseoli, cicera. pisa, et his similia. Quibus adde amigdalas, et auelanas, quando in multa quantitate. accipiuntur, et imperfecte masticantur. Cum talia sint ad digerendum ualde difficilia. ut in pluribus corrumpantur, in stomacho antequam digerantur. Cum etiam cibi in substantia et genere diuersi fuerint. corruptionem digestionis, ex eo quod inuicem non conueniant. efficiunt. Vt quando in eodem prandio. lactinia carnes. holera. pisces, fructus, ova, caseus. radices et his similia confunduntur, Dura cum mollibus. Dulcia cum acetosis. elixata cum assis. cruda cum coctis. ingeruntur. Unde Gallienus in 3^o regiminis acutorum, commento 37^o. sic ait. Diuersitas rerum, que manducantur, quando non sunt similes in uirtutibus suis, faciunt in stomacho inquietudinem neque nutriunt corpus. et Auicenna in 3^o primi Doctrina 2^a. cap^o 7. Nihil est inquit deterius quod diuersa nutrientia simul adiuungere. et in comedendo tempus prorogare. Quoniam cum posternum nutriens aduenerit. primum iam incepit dari. Nutrientium ergo partes in digerendo non assimilantur. Et infra sic etiam scripsit. Cibaria diuersa a duabus impediunt partibus, una earum est propter diuersitatem eorum in digerendo. Quoniam. quod ex eis est digestum. ei admiscetur, quod non est digestum. Et secundo quoniam aliquis plus potest comedere ex uno quam ex alio.

Quod qui exercitabant, tempore antiquo, ab hoc fugiere contenti enim erant solius carnis comestione cum pane in mane et solius panis in coena. Et in 14^a tertij cap^e 19^o. Scias inquit, quod intromittere cibum, super cibum, est error magnus, et est ex rebus magis nociuis stomacho et epati. Et fiunt sententia philosophi in prima problematum problemate 15^o, cum inquit Diuersus cibus est egritudinalis, quid perturbalis erit, et non una digestio. Et ideo bene dixit Gallienus in primo de iuuamentis membrorum, cap^e 4^o quod res composite ex multis rebus, sunt uelocioris corruptionis quam composite ex paucis Hinc patet error potentum et magnatorum in eadem mensa complurima ac genere diuersa et fercula et uina confundentium, propterea ad corruptionem digestionis et ad pessimas egritudines deueniunt. Nec solum diuersitas ciborum uerum etiam malus eorum ordo causa corruptionis digestionis efficitur. Vt quando dura mollibus, stiptica lubricis preponuntur. Quod accidit, quando post esum laudabilium etiam carnum, lacticinia, Vue, ficus, cerasa mora, et his similia manducantur. Rursus cum assata prius et elixa postea, in eodem etiam genere perferuntur, ut pro quadam detestanda, ac pessima consuetudine, *tota facit Hungaria*, et non nunquam, presertim in magnis et nuptialibus conuiujs, Italia. Nam ex isto prepostero ciborum ordine, cibi quoque pauci et optimi, in stomacho non digeruntur, sed potius corrumpuntur. Vnde Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a c^e 7^o. sic inquit. Nutrientia ordinem in sui receptione debent habere, in quo sanitatis conseruator sollicitus esse debet, ne illud quod subtile est, et cito digeritur, post forte nutriens, quod sit eo durius in cibo summat. Quia prius digeritur quam ipsum, et super illum natabit, non habens uiam qua penetret, putrefiet ergo et corrumpetur et corrumpet illum qui ei admiscebitur. Et idem in 13^a tertij Tractatu 3^o cap^e 2^o dixit. Necessarium quidem est in ordine ut premittatur leuis, et supra grauem, et similiter leuis et lubricus precedat et supra eum stipticum, nisi sit uoluntas retinendi naturam. Quod etiam sentiens Isaac in L^o uniuersalium dietarum cap^e 2^o sic ait. Cibus corrumpitur, cum accipitur ab initio grossus, et ad digerendum durus, post autem subit subtilior

et ad digerendum facilis. Qui ex leuitate sui cito digestus et exire incipiens, a grauiori egredi prohibetur remanet ergo aliquis diu et mutatur in fumositatem et generatur cholera in stomachis calidis, uel mutatur in acetositatem, et putredinem, quibus stomachus est frigidus. Et subdit. Oportet igitur a cibus incipere leuioribus et ad digerendum facilioribus postea crudioribus et tardioribus uti. Vt cum digestus fuerit subtilis descendere possit, et a nullo retineatur. et in cap^e XX^o Libri eiusdem sic etiam scripsit. Concordati sunt antiqui in hoc quod que cibaria sunt uelociter descendunt, et facile uenas penetrantia, ante cibum, idest, in principio cibi, sint danda. Que autem ad hoc tarda postrema. Cibus enim facile digestibilis, si postremus accipiatur et digeratur, et exire festinus sit, repugnat sibi grauis anterior cibus, et exire non permittit. Cum autem exire non possit innatat, et a calore grossi cibi calefit, et ebulliens uelociter corrumpitur. Et infra dixit. Oportet igitur quod molles cibi et liquidi ante duras accipiantur. Similiter et mali aut omnino sunt pretermittendi quod est securius, aut si cum bonis manducandi, mali in ordine precedant, ne si post acciperentur, et corrumperentur, bonos simul corrumphant sicut sensit Gallienus in p^o Therapeutice cap^e 6^o, et in 2^o de alimentis, cap^o X^o. Et hinc patet quantum errent, qui pepones aut cerasa et fructus eiusmodi, circa finem mense, comedunt. Qui autem sint cibi molles lubrici subtiles, de facili digestibiles, boni vel mali et qui etiam, duri et stiptici, et qui difficiles ad digerendum, ad Iudicium periti Doctoris. relinquuntur. Qui ex natura simplicium, ex quibus milia ferculorum genera fiunt, secundum diuersitatem patrie consuetudinum preponendos uel postponendos agnoscet ac ordinem eis imponet.

Caput XXV^m ostendit quod salutem et uitam diu progare cupientes studere debeant, ne cibi in stomachis eorum corrumpantur cauendo a putrescibilibus et male preparatis, et qui sint eiusmodi, addicit in medium.

Ex parte quoque substantie ciborum, obseruandum est, ab his qui cupiunt digestionis corruptionem prohibere, ut

saluti et vite consulant quod a facile corruptibilibus, similiter et a male preparatis, se contineant. Corruptibilibus in stomacho ab Auctoribus censentur, qui in genere et modo sue substantie facile putrescunt. Quia naturam mollem, et superfluum habeant humiditatem ut pinquua omnia, et quecumque cum eorum copia preparantur. Lacticinia queque, pisces omnes, presertim pingues. potissimum qui sine squammis et qui nigri coloris fuerint, ut Anguille, Barbota, Cicones et his similes. Quam maxime, oua et interiora ipsorum, et partes uentrales eorundem. Cerebella quadrupedum, medulle ossium, pinguedines, butirum, butirosa et oleagina. De fructibus, qui diu seruari non possunt, Mellones, Angarie, pepones, cucumeres, cerasa, chrysomilla, mora, oliue mature, persica, presertim mollia, pruna, frage, fungi et his similia. sed lac pre ceteris Maxime si post alia fercula, et circa finem mense accipiatur. Hec enim omnia facile putrescant ex sola aeris caliditate. Vnde uix per horas illesa possunt reseruari quanto magis putendum est, quod cum ingerantur a calore stomachi, qui longa intensior est, caliditate aeris, putrefiant et corrumpantur unde sanguinem inficiunt, et totum corpus infirmant et ipsum ad uarias egritudines preparant. Et ideo qui longevi et incolumes esse desiderant hec de facili putrescibilia pretermittant quamuis nullum ex eis iuuenes ac robusti nocumentum percipiant. Quia dixit Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a, cap^e 7^o. Ille in quo mala digeri uidentur nutrientia, ob hoc non decipiatur. Quoniam post dies aliquos in ipso mali generabuntur humores, egritudines facientes, et de facili pernecantes. Et Gallienus in primo de Alimentis cap^e ultimo. Non oportet inquit negligere pura facere omnia ad esum preparanda, cognoscentes, quod quamquam id quod per singulos dies, nocumentum efficitur, non sentiatur propter paucitatem, tamen congregatur ex ipsis tempore multo Vnde necesse est quod aliquando manifestum sit. Et in 2^o de Alimentis cap^e de cucumeribus in fine dixit. Ab omnibus abstinere consulo cachochimij edulij, et si facile digestibilia quibusdam uideantur. Quum latet tempore longo prauus inuenis chimus ex ipsis generatus, et congregatus. Qui cum sua coctione modica ad putre-

factionem deuenere, febres malimoris, idest malj generis, operatur. Procurandum etiam est, ne cibi quantumuis boni sint male preparati. Quoniam inconueniens eorum preparatio corruptionem digestionis solet efficere. Vt quando sunt combusti, aut non sufficienter cocti, aut non bene macerati aut corruptibilibus permixti. Quemadmodum accidit cum illico, carnes decoquantur, post animalium interfectionem, presertim cum duras carnes habuerint. Vnde in tempore potissimum hiemali, perdices pauones et his similis si eadem die qua interficiuntur, etiam decoquantur, carnes eorum dure fiunt ad masticandum, et duriores ad digerendum quia non sint sufficienter macerate. Male quoque^o preparantur carnes cum in pinguedine porcina, et similibus friguntur, aut cum pingui Iure, dum assantur, irrorate fuerint. Nam similibus his modis, carnes quantumuis laudatissime, ad corruptionem in stomacho disponuntur, dicente Gallieno in primo de differentiis febrium, cap^e 3^o. Quecunque lubrica et uiscosa, grossos humores generantia morbidiora sunt, opilare enim et obstruere corpus parata sunt. Et in V^o de regimine sanitatis. Non debemus inquit nociuis utile permiscere, cum possumus ipso uti solo. Et in Libro de cura ictericorum, dixit. pretermittere, quod sit Iuuatium, propter gustam, in generosum est, Sicut assummere quid nociuum, propter delectationem, nefandum. Mala rursus ciborum preparatio iudicabitur, cum frigida frigidis, et siccis sicca, uel calida calidis, premiscentur. Sicuti cum melle aniculas, forte quia non nulla participiant amaritudine, componunt, et cum leporinas carnes cum pipere uel gariofilis et similibus in saporem redactis, exhibent, non considerantes quod calidis carnibus, maiorem addant caliditatem, ut citius in febres, accendantur. Cum e contra potius faciendum esset. Nam calida frigidis, siccis humida rectificanda sint. cum dicat Auicenna in 3^a primi Doctrina 2^a, cap^e 7^o, frigidum nutriens sicut cucumer et cucurbita, temperetur cum eo quod ei existit contrarium, sicut allia priori uel cepe. Et si fuerit calidum cum eo quod est frigidum, temperetur. Et si opilatium fuerit sumatur cum eo quod aperit et euacuat. Et Infra. Cui res dulces nocent, acetosa bibat. Cui non acetosum obest, rem dulcem cum eo

permisceat. Et idem in 2^a parte canticorum ait cibi sunt permiscendi, humidi cum siccis, dulces cum acetosis, frigidi cum calidis etc. Sed quomodo et pro quibus, et quando sint eiusmodi ciborum preperationes faciende et in qua mensura, non ad cocas, sed ad peritum doctorem hoc scire pertinet, et cocas, ut sic uel sic faciat, instruere. Quorum commune uitium est, ut non que sunt Dnis suis salubria, sed que eis magis placeant componere. Diu quoque^o uiuere cupientes de alia ciborum preparatione in ore suo facienda debent esse solliciti. uidelicet ut quicquid ingerunt, non prius deglutiant quam bene masticauerint, et molla dentium contriuerint. Quoniam qui aliter faciunt non possunt postea sufficienter digerere, propter quod querit Aristoteles in problematum libro, Quare dentes raros habentes, breuis sint uite. et soluit, dicens causam esse. Quia sufficienter cibum conterere non pos sun Cib us enim cum male conteritur aut in stomacho corrumpitur, aut diminute concoquitur. Et ideo sic Auicenna scripsit in canticis, tempus masticationis est prorogandum, ut fiat cibi bona digestio, fiant etiam parue bucelle, ut melius conterantur. et subdit. Omne illud quod contundere non poteris, erit apud te digestionis difficilis.

Caput XXVI^m ostendit quod qui incolumes et longevi esse desyderant ab his que sua mala qualitate, possunt digestionem corrumpere debrant abstinere. scilicet a cibis et potibus, calefacientibus. infrigidantibus et opilantibus et qui tales sint, licet non omnes, complures enumerat.

Quante sint in substantia, quantitate et ordine ciborum considerationis habende, ne in stomacho corrumpantur supra diximus. Consequenter quanta sit in eorum qualitate apponenda diligentia subiungamus, ne cadat in scyllam cupiens uitare caribdim. Quid prodesset bonam ciborum substantiam eligere. Si eorum qualitas digestionem corrumperet. Propter quod dicamus quod qui uite et saluti consulunt, cibis uel nimium calidis, uel nimis infrigidantibus, non utantur. Quoniam eiusmodi facile in stomacho corrumperent. Quod etiam si non contingeret, adhuc non sine periculo tuende sanitatis accipi possent. Cum cibi uirtute sua calidi in choleram, de

facili conuertantur et corpus inflamment, febribusque acutissimis disponant, et preparent. Quemadmodum frigidi uirtuiter, calorem stomachi destruunt, et phlegma multiplicant, et uiscosi opilant et uenas obstruunt. Et sicut illi qui calefaciunt, corporis calorem incendunt, et humidum uite resoluunt. Sic hi qui infrigidant, multiplicando frigidos humores calorem suffocant, et extinguunt. Et ideo cibi omnes multum a temperamento remoti, siue calafaciant, siue infrigident, sunt uite contrarij et saluti corporis inimici. Et ob hoc dixit Auicenna, in 3^a primi Doctrina 2^a, cap^e 7^o. Oportet ut sanitatis conseruator prouideat, ne cibi ipsius substantia sit aliquid nutrientium medicinalium, sicut cholera et fructus, et reliqua ab ipsis. Quoniam subtiliantia et calefacientia sunt adurentia sanguinem et grossa et frigida sunt ipsum phlegmaticum facientia, et corpus grauantia. Et infra dixit. Nihil est deterius quam fastidium, et proprie cum fuerit ex malis nutrientibus propterea quia cum fastidium prouenerit ex grossis nutrientibus, hereditare facit iuncturarum dolores et renum et disniam, et podagram, et splenis et epatis grossitiem, et phlegmaticas egritudines, et melancholicas. Si vero fastidium id est repletio, ex subtiliantibus acciderit nutrientibus prouenient ex ipso febres acute et erratice, et maligne et apostemata mala acuta. Quod sentiens Gallienus in 2^o de accidenti et morbo cap^e 2^o sic ait. Qui assuescunt allia, porra et cepe, comedere et uinum uetus acutum aut medicamina, que a ueneno custodiunt, bibere, febres patiuntur. Et in 2^o de uirtutibus naturalibus, cap^e 8^o huius reddit rationem dicens. Propter hoc calida cibaria, calidis natura et iuuenescentibus in choleram prompta, de facili in eam transmutantur. Quoniam calidum calido additum immoderatam crassim efficit. Et in Libro de Euchimia et Cachomia, cap^e 3^o sic inquit. Cachochima cibaria, omnino fugienda sunt. siue grossos, siue subtiles, in nobis operentur humores. Cachochimos cibos nuncupat, qui malum generant alimentum, siue sanguinem, uel choleram, et phlegma uel humorem melancholicum multiplicant. Sed que sint eiusmodi, pro nescientibus ciborum naturas subiungam. ut iuuenes ab eis caueant. Caleficientia et choleram generantia,

siue subtiliantia, salsa, acuta et unctuosa fere omnia. Panis de farina nouiter mollita, De carnibus leporina, Vlpina, Anatis, columborum, Turturis, auicularum in dumis degentium, et maxime passerum carnes. De holeribus omnia beneuolentia, acuta et linguam pungentia, Apium Basilicon, Eruca maiorana melissa, menta. Nasturtium, petroselinum, Rosmarinus, Ruta, Saluia, Sinapisque et his similia. De radicibus: allium, cepe magnum. Bulbus quod paruum est cepe longum et rubeum, ualde acutum, porri, pastinache, Raffanus et huiusmodi. De fructibus, cappares, saliti, nuces auelane, amigdale presertim cum antiquantur, Dactyli fistici pinee, carice, seu ficus sicce, Granata dulcia. De condimentis Mel et Melita omnia, Anisum anetum feniculus, caruj, cinamomum, Gariofili, Galanga nux muscata. Zinziber, piper, Vinum potens seu forte, et proprie antiquum, et quecumque his assimilantur, presertim cum, in frequenti usu fuerint, et maxime cum in estate ac regione calida, et in complexionem cholericam, et in iuuenili etate summuntur. Quam maxime non cum luna uel ascendens, aut alius de significatoribus precipuis, per corpus, uel per radios Martis uel solis, iuimicantes, fuerit infortunatus. Infrigidantia uero et phlegma multiplicantia, sunt omnia insipida et odore priuata ut lac acetosum, recocta, caseus recens, sine sale pisces fluuiales, et lacunales, De Holeribus acetosa lactuca, portulaca, et his similia. De Iranis ordeum lentes, papauer, panicum et reliqua generis eiusdem. De fructibus Angurie citruli, cucumeres, cucurbite, cerasa, merasa, coctana, succus et caro citripoma, granata acetosa, et muza. Limones Narontia, Mora acetosa, persica, presertim alba et pilosa, quorum pulpa. a nucleo non separatur, dicta a quibusdam durantia. pira, pontica, omnia pomorum genera et proprie acetosa, insipida, grandia, pallida et odore priuata pruna item omnia, siue alba, siue nigra, siue rubea. Sorbe mespila, cornule, Berberis. et quecumque sunt generis eiusdem. De condimentis acetum Acresta, coriandrum et huiusmodi. De potibus uinum album, aquosum, acerbum, et ponticum quale est ut in pluribus uinum uiennense, et ei similia ceruisia quoque triticea, sed magis ordeacea si ut sit communiter nil preter aquam, ordeum,

et lupulum recipiat. Nam si mel et alia que calefaciunt, in bona quantitate susciperet, esse posset calida. Hec igitur omnia que adduximus in frigidantia et si semper in frigidant, et calorem corporis extinguunt, tunc potissimum hoc faciunt, et uitam mortificant, cum a complexione uel etate frigidis accipiuntur, et quam maxime, cum Luna uel horoscopus uel alius de significatoribus fuerit per Saturnum corporaliter ut ex diametro, aut per tetragonum infortunatus. Opilantia non sunt copiosa comestio, exercitium uel balneum post cibum, pingua, stiptica, pontica, panis azimus. diminute fermentatus aut coctus, pastilia omnia, Carnes uiscose, et neruose, aguine, porcine antequam ad sex mensium etatem peruenerint. pingia queque albumen oui, oua assata uel ex elixata indurata, caseus et lacticia, pisces omnes et presertim squammis priuati et pingues et magni, maxime non cum oleofricti, prius ut comuniter sit cum farina utrinque deliniti, cancri legumina noua, milium, panicum et lentes potissimum. Vinum grossum turbidum, Aque puteales, et grosse turbulente, quales sunt fluminum et palludum, frequens usus etiam olei, Butiri et adipis uel rerum que cum his magna ex parte componuntur.

Caput XXVII^m complet sermonem de his que digestionem corrumpunt ostendit, quod quid ex parte temporis assumptionis ciborum, sit seruandum, ne in stomacho corrumpantur, et subdit qui sint cibi ad tuendam sanitatem et uitam prorogandam eligendi, et ex eis qui pre ceteris etiam laudabilibus preferendj.

Ceterum quia corruptio Digestionis aliquando prouenit non uitio stomachi, neque cibi sed merito incongrui temporis, in quo quis comedit, propterea ad complendum eorum, que monstrauius digestionem corrumpere, hoc etiam predictis annectendum esse duximus. Ne seruantes cetera que scripta sunt, in hoc forte delinquant et ne diu uiuere putantes, in breui pereant. Dicimus igitur quod uolentes incolumes et longeuus permanere, hoc ex parte temporis, seruare debent, ut cibi in eorum stomachis, non corrumpantur, Videlicet quod non comedant, neque bibant, donec prece-

perint preassumptum cibum fuisse digestum. Quod ex alleuiatione stomachi, ex spatio sex uel septem horarum, a prandio ad coenam decurso, nec non ex aliquo comedendi appetitu seu desyderio illud, hora qua comedere consueuerant, aduenerit. Quod sentiens Auicenna, in 3^a primi Doctrina 2^a, cap^e 7^o, dixit. Oportet ne aliquis comedat, nisi post desyderium, nec in hoc tardetur, cum desyderium ebullierit, nisi fuerit mendosum. Et infra adiecit. Omnes qui sanitatem uolunt custodire, nihil comedant, nisi desyderium fuerit certum, et stomachus, et superiora intestina, a primo nutriente euacuata fuerint. Quum quod in corpore et deterius, et ut nutriens super nutriens, quod non est digestum mittere. Que fuit Gallieni sententia in primo Therapeutice cap^e 6^o, sic dicentis tantum rationabile est quod primus cibus certissime totus sit digestus, antequam secundus accipiatur. Quod etiam non sit bibendum inter prandium et coenam, apparet per Auicennam in loco superius allegato, sic scribentem post comestionem, multum non est bibendum, nec inter cibum et corpus stomachi, seperationem faciat, sed expectandum est, et non bibendum, donec cibus de stomacho, descendat. Quod quidem declarat superioris uentris leuitas. Quod si sitis ei necessitatem fecerit, modicum de potu, fugendo sumat. Qui quanto plus fuerit frigidus, tanto minus ex eo, sufficeret. Quod sentiens Gallienus, in p^o Therapeutice cap^e 6^o. Non oportet bibere post coenam statim, antequam digestus sit cibus. Innatant enim cibaria, sic bibentium ut non tangat ea uentris corpus, media stante humiditate. Si non siticulosi fuerint abstinere eos penitus, triste simul et inutile paucum autem dandum, ut mitigetur Tristitia et humilietur sitis. Cum autem bene digesserint cibum, concede eis copiose bibere. Bis ergo tantum in die comedant nobiles, qui in otio uiuunt, mane scilicet et uespere si sic assueti fuerint. Quoniam ut dicit Auicenna in loco superius allegato, in comestione, usus est multum considerandus. Idem quoque in parte 2^a Canticorum inquit. Debet ad minus quilibet, comedere semel inter diem et noctem et ad plus bis, medium autem inter hoc est, si comedat ter in duobus diebus. Et Auerois in 6^o colligit ait. Noui medici sentiunt, quod

conuenientia tempora comedendi temperatis complexionibus, sunt tribus uicibus comestio duobus celebratur diebus. Cui sententiae mihi uidetur Auenzoar admirabilis, assentire. Laborantibus uero ac robustis simis ut rusticis et fossoribus, fabris et similibus, concedatur ter et quater in die comedere, etiam cibos grossos. Qui tamen quietis sunt illaudabilis. Sed regimen istud tuende salutis et iuentutis prorogande non pro gulosis, epulonibus, neque pro rusticis inseribitur, se pro nobiles et delicatis. Qui non nisi subtilibus, et temperatis uti debent. cum dicat Auicenna in 3^a primi, cap^e sepius adducto, oportet ut cibus sit talis, quales sunt carnes hedorum et uitulorum lactentium paruorum, et agnorum annualium, et triticum ab extraneis rebus purgatum, quod ex messe sana fuerit, collectum Cui nullum accidit nocumentum, et res dulces conuenientis complexionis, et uinum bonum odorem habens, que fuit Gallieni sententia, in libro de Euchimia et cachochimia cap^e 3^o, cum sic ait. Inculpabilissima cibari-orum sunt que inter subtiliantia et ingrossantia. Qualia sunt, optimi panes, et carnes gallinarum et fasianarum, et perdicum et columbarum et turturum merularum, et paruorum auium omnium adhuc autem et petrinorum piscium, et maritimorum, nullum fetorem habentium. Et infra subdit. Optimus cibus, corporibus nostris, est qui non habet substantiam grossam neque uiscosam, ex quo sanguis moderatus, generatur. Prauus autem est, qui ualde subtilis aut grossus existit. Ex his autem laudabilibus cibus, illi ceteris preferuntur, qui magis delectant, et sapiunt, meliusque in stomacho digeruntur. Vnde Auerois in 2^o canticorum commento 17^o. Duorum inquit ciborum ille qui minoris est iuuamenti, magis tamen delectabilis, melior est, minus delectabili si sit maioris iuuamenti. Et Isaac in L^o dietarum uniuersalium cap^e 7^o itidem sentiens ait. Cibi inter calidum, frigidum, humidum et siccum medij, similiter inter subtile et grossum, molle et durum mediocres, temperatissimi et iuatissimi, pre ceteris existunt, maxime si saporati sint. Faciliores enim sunt ad digerendum et utiliores, in sanitate custodienda insanis, et infirmis reddenda. Non saporitos non abhorret natura. Vnde non sunt digestibiles, sed stomacho potius nociuj, et

infra subiecit si dio cibaria equalia sint in sanitate custodienda et infirmis reddenda, delectabiliora sunt, et utiliora, et stomacho magis conuenientia. Et ideo dixit Auicenna, in 3^a primi Doctrina 2^a cap^e 7^o. Oportet te scire, quod nutriendus melius est, quod melius sapit, propterea quod stomachus, et virtus retentiva uehementer ipsi applicantur, cum bone fuerit substantie, et fuerint omnia principalia membra in suis operationibus sana. Et hi omnes ab Hippochrate acceperunt, sic in 2^o aphorismorum, aphorismo 38^o scribente. Parum deterior cibus, et potus delectabilior, melioribus quidem et indelectabilibus, magis est appetendus. In cuius commento dixit Gallienus. Cibus sapidus cum accipitur, á stomacho, amplexatur, et cum magna delectatione digeritur, plus quam quilibet alius. Quod si fuerit abhominabilis, fugit inde. Que qui diligenter seruauerit, procul dubio, digestionis corruptionem non incurret et sic multa egritudinum genera declinabit, incolumis erit atque longeuus. Si quis autem specialiter ciborum simplicium naturas, et proprietates scire desyderat, ad nostram floridam coronam confugiat. Si uero naturas et actiones compositorum, ad platinam de obsonijs accedat, ubi diffuse et sufficienter inueniet, quicquid attinet ad tuendam salutem di cibis et potibus. Si non purgationibus uel minutionibus indigebit peritum doctorem consulat, et illi in omnibus obediat, et errare non poterit.

Caput XXVIII^m quasi in breui compendiolo quecunque ad tuenda salutem et prorogandam iuuentutem et uitam pertinent in summa colligit, ostendendo dictam summam esse rerum omnium temperiem, unicuique tamen homini accomodatam et propriam, secundum quod Doctori Medico in astrologia perito, uidebitur esse applicandam.

Tuende sanitatis ac iuente, uiteque prorogande summam hoc in capite describendum esse duximus, ut quasi in compendiolo quicquid aliud, ad hoc negotium adduci posset, habeatur. Reducentes igitur ad annum omnia dicimus sanitatem, iuuentutem et uitam in temperie consistere. Quemadmodum, morbi, senectus et mors ex intemperie proueniunt.

Temperies autem ista requiritur, in omnibus que corpori intrinsecus et extrinsecus occurrunt. Nam immoderata corpus conterunt, calorem suffocant ut resoluunt. Moderata non conseruant et uiuificant. Imtemperata humidum exiccant uel inficiunt et naturam deijiciunt. Sed que sint hec moderata, paucis, etiam explicare possimus. Id quod corpus indiget, temperatum dicimus, id uero quod non indiget, immoderatum, et ei noxium esse proferrimus. Quod sentiens Gallienus in 3^o Tegni, textu commenti XXIJ, dixit. Quando motione indiget corpus, gymnasium, idest exercitium, quidem sanum. Quies uero egra, quando uero quiete, opus habet. Quies quidem sana egrum uero gymnasium. Similiter non et in cibis et potibus, et in alijs omnibus. Singula enim, si indigenti corpori, adducantur et in competenti quantitate, et qualitate, salubria fiunt: Nihil non indigenti omnino, oblata, aut in non competenti mensura et quantitate egrum constituitur. Quod sentiens Aristoteles in 19^a problematum, problemata 38^o sic ait. Laborantes, bibentes, et comedentes ordinate, saluamus et augemus naturam et uirtutem, inordinate autem corrumpimus et stupefacimus ipsam. Et in Libro de regimine principum sic idem quoque inquit. Abstinencia a comestione nimia, et ab omni alia superfluitate, est summa medicina. Que non minus fuit preceptoris sui, Diuini scilicet Platonis, sententia in L^o de philosophia, sic scribentis Concedo, quod non solum cibi et potus, uerum etiam omnia, que circa corpus uersantur, temperata quidem prodesse quam plurimum, pauca uero uel nimia, nunquam. Et in Minone dixit. Circa corporis ualitudinem si quis nos roget, conditor legum, quid corpori adhibet, ut bonam ualitudinem, tueatur, Responderemus utique, recte ac breuiter, quod nutrimentum et exercitium, tum intendens, tum remittens, atque ita corpus componens. Cum quo recte concordare uidetur. Quod scribit Cicero in 2^o de officijs cum ait. Cum a seniori Cathone quereretur quid maxime in re familiari expediret. Respondit, bene pascere. Quid secundum satis bene pascere. Quid tertium, bene uestire. Quid quartum arare, ubi notandum est, id totiens repetitum, bene, quod nihil utique aliud significat, quam temperate. Que quidem

temperies si omnibus una esset, facile ut sine doctoris consilijs, se sciret quisque, incolumem et longeuum conseruare. Veruntamen quia, non una est omnibus, hec mediocritas, sed multiplex, et ferme infinata, secundum humanorum corporum diuersitatem. Que sicut faciebus, coloribus, et alijs, non assimilantur, sic nec in complexionibus, et naturis non conueniunt. Sed longe diuersa sunt. Quedam scilicet calida et quedam frigida. Et rursus de calidis quedam calida et humida, quedam calida et sicca. Sic de frigidis dicendum. Calida etiam et humida inter se sunt dissimilia. Quedam plus calida quam humida. Quedam uero contra, plus humida quam calida. Rursus differunt in membris. Nam aliqua cor et caput, et epar, habent notabiliter calida. Quedam autem duo tantum de illis, et aliqua magis, et aliqua minus, ut ex pisolitate pectoris, et capillorum colore diuerso, ac ex alijs his similibus signis manifestum est, quod non conueniant. Quomodo igitur conseruari poterunt, dando quibuslibet, suam prout conuenit, temperiem, nisi prius optime, cognoscantur. Dignoscere non humanorum corporum complexiones, ad solos medicine auctores, in astronomia peritos, attinet. Qui non solum ad ultos, per signa posita a Gallieno, et ab alijs doctoribus, cuius sint complexionis agnoscent. Verum etiam infantulos et nouiter natos, in quibus ad plenum illa que ab auctoribus scribuntur, non apparent, quoad totum, et ad partes, complexiones scilicet membrorum parciales, ex significatoribus apprehendere poterunt. Quod in conseruatione sanitatis eorum non solum utile est, uerum etiam maximo-pere necessarium. Quod sentiens Cicero in 2^o de officijs inquit. Valitudo sustentatur notitia sui corporis et obseruatione earum rerum, quae^d aut prodesse soleant aut obesse, et continentia in uictu omni et cultu corporis, tuendi causa pretermittendo uoluptates, et postremo arte eorum, quorum ad scientiam, hec pertinet. Vnde Isaac in Libro dietarum uniuersalium cap^e primo, sic ait. Non tantum naturas intelligere ciborum sufficit, in sanitate custodienda, nisi etiam corporum capientium naturas, intellexeris. Naturis enim ciborum solum perfecte intellectis, corporum suscipientium naturis neglectis, nihil post illud exquisiuisse proficit, in

intentione tuende sanitatis in sanis, neque reddende infirmis. Et in cap^o 8^o libri eiusdem sic quæ ait. Vnus quattuor modorum. custodiende sanitatis est, ut diæta sit subtilis, temporibus suis, et quibus competit, sicut delicatæ et quietis, et dimittatur in temporibus non suis, et ab his quibus non conuenit, et secundus modus tuende sanitatis, est ut diæte sint grosse, suo tempore, et in complexione competenti, sicut in exercitantibus et laborantibus. Que etiam uidentur in non suis temporibus, et a non congruis complexionibus. Tertius modus, conseruande salutis est, ut in suis, cibaria dentur temporibus, et secundum quod oportet ordinentur, et non his contraria fiant et quartus modus, custodiende sanitatis est, ut a cibis malos humores generantibus, et stomachum corrumpentibus, custodiamus, et ab epar et splenem opillantibus, cum quibus restauremus, et reficiamus. Quum nihil inuenitur melius ad sanitatem custodiendam quam bonus sanguis et laudabilis, et idem ait in cap^o 18^o libri eiusdem. Scire autem hec omnia et ordinare, unicuique quod sibi conuenit, Doctoris medici est officium. Scire uero tempora in quibus conueniant hec uel illa, uel noceant ad Astrologiam pertinet. Quasi medicus caruerit. Quando corpus alicuius domini, ex directionibus aut applicationibus significantorum, ad corpus Martis, uel solis, uel ad eorum inimicantes radios, calefieri coelitus debeat, non agnoscet, nec ipsum a futura calida et acuta febre, uel alio simili morbo, in contrarium disponendo sciet precauere. Nec quando Saturnus simili modo, idem Domini corpus, infrigidare debeat uel desiccare, et melancholicum facere, non peruidebit. Et ideo concludendum est, quæ sanitas et uita in temperie consistat, unicuique competenti, secundum quod corpus eius, quo ad complexionem, et ad coeli influentiam, requisierit, et non aliter.